
 

 

Vliv novelizace 
 zákona o veřejných zakázkách 

na činnost ÚOHS 

Mgr. Pavel Herman 

 



• zvýšení počtu případů – vliv snížení limitů 

 

• měla by se změnit funkce ÚOHS? 

 

• procesní změny 

Dopady novelizace na ÚOHS 
 



Věřejné zakázky malého rozsahu  

 

• rozhodnutí soudů 

 

• novelizace 417/2009 Sb.: § 118 odst. 5 písm. d)   

 

• podrobit veřejné zakázky malého rozsahu přezkumu ÚOHS? 

 



Funkce ÚOHS 
 

• dohled nad „fair“ soutěží (zadávací řízení a soutěž o návrh) 

 

• postih neplnění uveřejňovacích povinností 

 

• ekonomický arbitr? 



Nová pravidla v zadávacím řízení  
 

např: otevírání obálek, protokol o posouzení kvalifikace, zadávací 
dokumentace u stavebních zakázek  

 

• opatření k nápravě – § 118 odst. 1 

 

• delikt dle § 120 odst. 1 písm. a) 



Uveřejňovací povinnosti  
 

• uveřejnění adresy profilu zadavatele 

• předběžné oznámení 

• oznámení zadávacího řízení (soutěže o návrh) 

• ekonomické odůvodnění 

• oznámení o zadání / zrušení  

• písemná zpráva 

• smlouva + dodatky 

• cena  

• subdodavatelé 

 



Neplnění uveřejňovacích povinností  
 

• delikty dle 120 odst. 1 písm. b) a c) 

 

• nový delikt dodavatele – neoznámení subdodavatelů             
(60 dnů, 28. 2.) 

 

 



 

 

• odůvodnění účelnosti v předběžném oznámení 

• odůvodnění veřejné zakázky 

• účast osoby se zvláštní způsobilostí 

• zákaz hodnocení smluvních pokut 

• zrušení, pokud zbývá k hodnocení 1 nabídka 

 

 

Posílení ekonomických principů  



 

 

• povinné mimo ZPŘ a sektorových zadavatelů 

• ve Věstníku 

• 1 měsíc předem 

• součástí odůvodnění účelnosti (prováděcí předpis) 

• výjimky 

          - některá JŘSU 

          - některá JŘBU 

          - předchozí zakázka zrušena, 1 nabídka 

 

 

Předběžné oznámení  



• na profilu do 3 dnů od oznámení či výzvy, mimo ZPŘ a některá jednací 
řízení 

 

• odůvodnění (prováděcí předpis) 
- účelnosti 
- přiměřenosti tech. kvalifikace 
- vymezení obchodních a tech. podmínek ve vztahu k potřebám zadavatele 
- kritérií s způsobu hodnocení ve vztahu k potřebám zadavatele 

 

• u významných VZ se předkládá vládě či zastupitelstvu, státní s oponentním 
posudkem objednaným MMR, schválení podmínkou pro zahájení 
zadávacího řízení 

 

Odůvodnění veřejné zakázky  

 



 

 

• u nadlimitních členem osoba se zvláštní způsobilostí 

 

• u nadlimitních stavebních osoba s odbornou způsobilostí 

 

• kritériem nemohou být smluvní podmínky, jejichž účelem je 
zajištění povinností dodavatele 

 

Hodnocení nabídek  



 

 

• původní návrh: min. 3 nabídky, oznamování ÚOHS v případě, že 
existuje méně než 5 dodavatelů 

 

• zbývá 1 nabídka k hodnocení 

 

Zrušení zadávacího řízení  



 

 

zákaz podstatných změn: 

• rozšíření předmětu (není dotčeno JŘBU) 

• potenciální účast jiných dodavatelů 

• potenciální vliv na výběr 

• mění ek. rovnováhu ve prospěch dodavatele 

Změny smluv  



 

 

zadavatel, pokud 

• nepravdivé informace v nabídce + možný vliv na výběr 

 

• soudní přezkum 

 

Právo odstoupit od smlouvy  



Námitky 

• zkrácení lhůt u ZPŘ z 15 na 10 dnů 

 

• prodloužení lhůt u dobrovolného oznámení z 15 na 30 dnů 

 

• kdo mohl podat námitky, nesmí podat podnět 

 

• poučení o nutnosti doručit stejnopis návrhu zadavateli 



Změny - řízení u ÚOHS 

• doručuje se veškerá dokumentace 

• lhůty k rozhodnutí od doručení dokumentace 

• kauce z nabídkové ceny za celou dobu plnění, propadá při 
zpětvzetí v 2.st. 

• smlouva „ se stává“ neplatnou 

• v řízení o deliktu účastníkem podezřelý 

• pokuty zvýšeny 2x 



 

Děkuji za pozornost. 

 
pavel.herman@compet.cz 


